
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๔๑๓) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขการยกเวนภาษีเงินได  ของบริษัทหรือหางหุนสวน 

นิติบคุคลในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 

สําหรบักิจการที่ประกอบอตุสาหกรรมเปาหมาย 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๗๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๖๔  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  

วิธีการ  และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ

สําหรับกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเปาหมาย  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑ ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  ซึ่งดําเนินกิจการ 

ท่ีประกอบอุตสาหกรรมเปาหมายและไดรับการรับรองกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเปาหมาย 

ซึ่งใชเทคโนโลยีหลักเปนฐานในกระบวนการผลิตและการใหบริการจากสํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตร 

และเทคโนโลยีแหงชาติ  ที่ประสงคจะไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามมาตรา  ๔  แหงพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๗๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๖๔   

ย่ืนคํารองขออนุมัติตออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบคําขออนุมัติ เปนผูประกอบการรายใหม   

(New  Start-up)  (ร.ม.๑)  ตามที่แนบทายประกาศนี้  โดยตองกรอกคําขออนุมัติตามแบบ  ร.ม.๑   

ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต  (Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  

พรอมแนบไฟลอิเล็กทรอนิกสเอกสารหนังสือรับรองกิจการ  ที่ประกอบอุตสาหกรรมเปาหมาย 

ซึ่งใชเทคโนโลยีหลักเปนฐานในกระบวนการผลิตและการใหบริการท่ีออกโดยสํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตร 

และเทคโนโลยีแหงชาติ  ในรูปแบบของไฟล  PDF  เพ่ือประกอบการพิจารณาดวย 

การย่ืนคํารองขอตามวรรคหนึ่ง  จะตองย่ืนภายในวันท่ี  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗   

และตองไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรตามคํารองขอนั้นดวย 

ขอ  ๒ ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจซึ่งดําเนินกิจการ 

ที่ประกอบอุตสาหกรรมเปาหมายและไดรับอนุมัติตามขอ  ๑  แลว  ท่ีประสงคจะขอเพ่ิมกิจการ 

ที่ประกอบอุตสาหกรรมเปาหมายหรือเพ่ิมประเภทสินคาหรือบริการในอุตสาหกรรมเปาหมายเพ่ือขอรับสิทธิ

ยกเวนภาษีเงินได  ตามมาตรา  ๔  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  

้หนา   ๑๒๑

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๑๘    ง ราชกิจจานุเบกษา ๓   มีนาคม   ๒๕๖๕



(ฉบับที่  ๗๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ย่ืนคําขอตามแบบแจงเพ่ิมกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเปาหมาย

สําหรับผูประกอบการรายใหม  (ร.ม.๒)  ตออธิบดีกรมสรรพากร  ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต 

ทางเว็บไซต  (Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th 

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประสงคจะขอเพ่ิมกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเปาหมาย

หรือเพ่ิมประเภทสินคาหรือบริการในอุตสาหกรรมเปาหมายตามวรรคหนึ่ง  จะตองไดรับการรับรอง 

จากสํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ  โดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น 

จะตองแนบไฟลอิ เล็กทรอนิกสเอกสารหนังสือรับรองที่ออกโดยสํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตร 

และเทคโนโลยีแหงชาติ  ในรูปแบบของไฟล  PDF  มาพรอมกับคําขอดวย 

ขอ  ๓ การคํานวณกําไรสุทธแิละขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเขตพัฒนา

พิเศษเฉพาะกิจ  ซึ่งดําเนินกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเปาหมาย  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ 

และเงื่อนไขในมาตรา  ๖๕  มาตรา  ๖๕  ทวิ  และมาตรา  ๖๕  ตรี  แหงประมวลรัษฎากร 

กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจท่ีประกอบกิจการ 

อุตสาหกรรมเปาหมาย  มีรายไดจากการประกอบกิจการท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดและรายไดจากกิจการอื่น   

ใหคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของแตละกิจการแยกตางหากจากกัน  หากรายจายใดไมสามารถแยกกันได   

โดยชัดแจงวาสวนใดเปนรายจายของกิจการใด  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเฉล่ียรายจายดังกลาว

ตามสวนของรายไดแลวใหย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลฉบับเดียว   

โดยใหแยกกระดาษทําการซึ่งแสดงรายละเอียดการคํานวณกําไรขาดทุนของแตละกิจการออกจากกัน 

ขอ  ๔ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามมาตรา  ๔  แหงพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๗๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ตองไมใชสิทธิ

ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุนหรือกฎหมายวาดวยการเพ่ิมขีดความสามารถ

ในการแขงขันของประเทศสําหรับอุตสาหกรรมเปาหมาย  ไมวาท้ังหมดหรือบางสวน 

ขอ  ๕ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๙  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๔  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๒๙  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

สมศักดิ์  อนนัทวฒัน 

รองอธิบดี  รักษาราชการแทน 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๑๒๒

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๑๘    ง ราชกิจจานุเบกษา ๓   มีนาคม   ๒๕๖๕



คําขออนุมัติเปนผูประกอบการรายใหม (New Start-up) ร.ม.๑ 
 

 

1. ชื่อผูประกอบการ 
เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร   
อาคาร                                              หองเลขท่ี                ช้ันท่ี       
หมูบาน                    เลขท่ี                   หมูท่ี                      ตรอก/ซอย                แยก 
ถนน        ตําบล/แขวง                              อําเภอ/เขต                       จังหวัด                           
รหัสไปรษณีย              e-mail                    Website 
โทรศัพท                                                    ช่ือผูติดตอ 

2. ชื่อผูมีอํานาจลงนาม   
เลขประจําตัวประชาชน/เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 
Passport No. (กรณีเปนชาวตางชาติ) 
ท่ีอยูท่ีติดตอได : อาคาร                                       หองเลขท่ี                     ช้ันท่ี       
หมูบาน                         เลขท่ี                      หมูท่ี                   ตรอก/ซอย                ถนน  
ตําบล/แขวง                                           อําเภอ/เขต                               จังหวัด                           
รหัสไปรษณีย                        โทรศัพท              e-mail  

3. การจัดต้ังกิจการ 
วันท่ีจัดตั้งบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล วันท่ี              เดือน             พ.ศ. 
ทุนจดทะเบียน 
ทุนจดทะเบียนท่ีชําระแลวในวันท่ีขออนุมัติ 
รอบระยะเวลาบัญชปีกติของกิจการต้ังแตวันท่ี              เดือน             พ.ศ. 

 ถึงวันท่ี              เดือน             พ.ศ.             

4. อุตสาหกรรมเปาหมายท่ีไดรับการรับรองจากสํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ 
      อุตสาหกรรมอาหารและการเกษตร k f  อุตสาหกรรมวัสดุกาวหนา 
      อุตสาหกรรมเพ่ือประหยดัพลังงาน ผลิตพลังงาน  
      ทดแทน และพลังงานสะอาด 

     อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส คอมพิวเตอร ซอฟตแวร 
     และบริการสารสนเทศ 

      อุตสาหกรรมฐานเทคโนโลยีชีวภาพ      อุตสาหกรรมสิ่งทอ เครื่องนุงหม และเครื่องประดับ 
      อุตสาหกรรมการแพทย และสาธารณสุข      อุตสาหกรรมยานยนตและช้ินสวน 
      อุตสาหกรรมการทองเท่ียว อุตสาหกรรมบริการ และ 
      อุตสาหกรรมเศรษฐกิจสรางสรรค 

     อุตสาหกรรมฐานการวิจัย พัฒนาและนวัตกรรม หรือ 
     อุตสาหกรรมใหม 

ประเภทสินคา/บริการท่ีประกอบการ 
1.                                                                3. 
2.                                                                4. อ่ืนๆยตต 
ไดรับการรับรองเมื่อ วันท่ี             เดือน             พ.ศ. 

5. รอบระยะเวลาบัญชีแรกท่ีขอใชสิทธิประโยชนทางภาษี 
5.1 รอบระยะเวลาบัญชีท่ียื่นคํารองขอและไดรับอนุมัติจากอธิบด ี
5.2 รอบระยะเวลาบัญชีท่ีเริ่มในหรือหลังวันท่ียื่นคํารองขอและไดรบัอนุมัติจากอธิบด ี

6. การนําสงเอกสาร  
   แนบไฟลอิเล็กทรอนิกสเอกสารหนังสือรับรองกิจการท่ีประกอบอุตสาหกรรมเปาหมายท่ีรับรองจากสํานักงานพัฒนา

วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติในรูปแบบของไฟล PDF พรอมการกรอกคําขอ 

ขาพเจาขอรับรองวารายการท่ีแจงไวขางตนเปนรายการท่ีถูกตองสมบูรณทุกประการ 

ลงช่ือ.........................................................................................กรรมการผูจดัการ 

 (...................................................................................)ก  ห 

  วันท่ี....................................................................................... 

 



แบบแจงเพ่ิมกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเปาหมายสําหรับผูประกอบการรายใหม ร.ม.๒ 

 

0 

1. ชื่อผูประกอบการ 
เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร   
อาคาร                                              หองเลขท่ี                ช้ันท่ี       
หมูบาน                    เลขท่ี                   หมูท่ี                      ตรอก/ซอย                แยก 
ถนน        ตําบล/แขวง                              อําเภอ/เขต                       จังหวัด                           
รหัสไปรษณีย              e-mail                    Website 
โทรศัพท                                                    ช่ือผูติดตอ 
 

2. ชื่อผูมีอํานาจลงนาม   
เลขประจําตัวประชาชน/เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 
Passport No. (กรณีเปนชาวตางชาติ) 
ท่ีอยูท่ีติดตอได : อาคาร                                       หองเลขท่ี                     ช้ันท่ี       
หมูบาน                         เลขท่ี                      หมูท่ี                   ตรอก/ซอย                ถนน  
ตําบล/แขวง                                           อําเภอ/เขต                               จังหวัด                           
รหัสไปรษณีย                        โทรศัพท              e-mail  
 

3. ไดรับการอนุมัติเปนผูประกอบการรายใหม (New Start-up) จากอธิบดีกรมสรรพากรตามหนังสือท่ี                     
ลงวันท่ี  

รายการเพ่ิมอุตสาหกรรมเปาหมาย/ประเภทสินคา/บริการท่ีไดรับการรับรองจากสํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีแหงชาติ 
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